*Quæritur* 2º an homo in statu peccati mortalis Missæ assistens, præcepto satisfaciat.

*R.* 1º. Qui cum actuali ad peccatum mortale affectu audit Missam, peccat, quia saltem aliquam facit injuriam Deo, sacrosanctum Missæ sacrificium cum celebrante ei offerens, dum in peccatis perseverare intendit; non tamen arcendi sunt sic affecti ab audienda Missa, sed hortandi ut affectum deponant et eam recte audiant. Hoc

autem peccatum, juxta Billuart, Henricum a S. Ignatio citantem, culpam venialem non excedit.

R. 2º. Qui Missam sic audit, modo eam audire intendat, et actum religionis exerceat, licet peccet in modo eam audiendi, satisfacere videtur præcepto, quia lex præcipit substantiam actus, non autem modum, nisi modus sit de intrinseca ratione actus, qualis est, v. g., attentionis mentis in auditione Missæ aut recitatione Horarum, sine qua actus non esset religiosus. Ita cum multis aliis Sanchez, Sylvius, t. II, Billuart, etc., qui dicunt hanc sententiam esse communiorum. Unde qui Missæ vel officio pro defunctis cum affectu ad peccatum assistunt, stipendia restituere non tenentur, modo aliunde debitam habuerint attentionem. Vide quæ diximus de recitatione divini Officii cum actuali proposito peccandi, § 3, ad calcem.

#### § II.—De aliis pietatis operibus diebus dominicis et festivis agendis.

Plures theologi et auctores ascetici, præsertim in Gallia, docuerunt absolute totam diem dominicam et festivam sanctificandam esse ex præcepto divino et ecclesiastico, et eos qui ab operibus servilibus abstinent Missamque audiunt, et reliquum tempus in otio, in vanis colloquiis, in ludis et comensationibus terunt, a gravi peccato excusari non posse.

Cæteri vero theologi, post S. Th., finem præcepti ab ipso præcepto sedulo distinguentes, dicunt :

1º Convenientem dierum dominicarum et festivarum sanctificationem postulare quidem ut fideles, præter cessationem ab operibus servilibus et auditionem Missæ, alia pietatis opera exerceant, v. g., actus fidei, spei, charitatis, contritionis elicant, sacram concessionem audiunt, officiis vespertinis assistant, Scripturam sacram aut alios pietatis libros legant, ignoratos erudiant, necessitatem patientibus auxilium præbeant, etc.; multo magis expedire ut a negotiis sacerularibus, lusibus, spec-

taculis, choreis, venationibus, compotationibus abstinent, et ad hoc referendas esse multas auctoritates a P. Alexandre aliisque auctoribus citatas.

2º Vi præcepti divini aut ecclesiastici fideles non teneri prædictis diebus interiores actus fidei, spei, charitatis aut contritionis elicere, quia nullibi legitimus tales actus his diebus esse præceptos; nec sacram concessionem audire, propter eamdem rationem : tenentur quidem episcopi et parochi verbum Dei per se vel per alios singulis diebus dominicis et solemnioribus festis populo annuntiare, ut alibi ostendimus; sed communiter docetur fideles, aliunde sufficienter eruditos, aut alia via erudiendos, concessionibus et catechismis assistere non teneri : quod autem dicit concilium Trid. : « Moneatque episcopus populum diligenter unumquemque teneri parochiæ suæ interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei, » strictum non denotat præceptum, aliquin non diceret, ubi commode id fieri potest; et insuper eo sensu prædicta accipiuntur verba.

3º Optimum esse fideles Vesperis adesse diebus dominicis et festis, nisi legitime impedianter, maxime in Gallia, in Belgio et in aliis regionibus, ubi sic fert populi christiani consuetudo.

4º Sequitur, ex dictis, eos qui diebus dominicis et festis ab operibus servilibus abstinent et Missam debito modo audiunt, cunctis aliis religionis operibus neglectis, licet reprehensibiles, præcepto de sanctificandis prefatis diebus satisfacere quoad substantiam, ita ut mortaliter non peccent. Absvoli ergo et ad communionem paschalem admitti possunt, si nihil aliud obstet, quamvis fortiter hortandi sint ad ea præstanta vel fugienda quæ optimi Christiani præstare aut fugere solent, et ad quæ sancta mater Ecclesia tam sollicite et constanter incitat.

Hinc patet quanti momenti sit distinctio a S. Thoma inducta inter rem præceptam et finem præcepti, sub præcepto non contentum : quam distinctionem plurimi non satis attendentes, in vagam abeunt doctrinam, vel rigidiiores emittunt sententias.